
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 10 DEL DIRETTORE GENERALE del 13 marzo 2023  

 

Oggetto: Determina a contrarre - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, di importo inferiore alla soglia comunitaria, per l’affidamento dell’Accordo 

Quadro relativo al servizio di taglio dell'erba nelle aree verdi pubbliche dei comuni di 

Montelabbate e Vallefoglia e del territorio di Monteciccardo [art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020; art. 54, c. 3 del D. Lgs. 50/2016] - CIG 9697601980 

 

il Direttore Generale  

 

Richiamato l'art. 32, c. 2, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

Richiamato il “Regolamento acquisizioni sotto soglia” di Aspes S.p.A. approvato con 

Deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 44 del 22.12.2017 e aggiornato con 

Delibera n. 47 del 29.10.2020;  

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 46 del 16.11.2018 con la 

quale al Direttore Generale sono stati conferiti poteri di stipulare, concludere, firmare, 

eseguire contratti di appalto, di fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere; 

 

Ravvisato che risulta necessario provvedere ad acquisire un servizio di “taglio dell'erba 

nelle aree verdi pubbliche dei comuni di Montelabbate e Vallefoglia e del territorio di 

Monteciccardo”; 

 

Considerato che il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 (cd “Decreto Semplificazioni”), introduce disposizioni transitorie al Codice dei 

contratti pubblici; 

 

Considerato che l’art. 1, c. 2, lett. b) del Decreto semplificazioni stabilisce che “al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, […] le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità: b) procedura negoziata, senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti”; 

 

Ritenuto pertanto di predisporre tutti gli adempimenti necessari per l’espletamento di una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara attraverso un 



 

 

 

2 

 

Accordo Quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 54, c. 3, D. Lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii. sul quale basare i successivi contratti di appalto specifici per 

l’affidamento del servizio di taglio dell'erba nelle aree verdi pubbliche dei comuni di 

Montelabbate e Vallefoglia e del territorio di Monteciccardo e che l’Accordo Quadro ha 

la finalità di regolamentare i contratti di appalto specifici che verranno assegnati 

all’operatore economico aggiudicatario durante il periodo di validità dell’accordo stesso; 

 

Ritenuto che la predetta modalità di selezione del contraente consenta la conclusione 

della procedura nel termine di quattro mesi dalla data di avvio del procedimento alla 

individuazione definitiva del contraente, rispettando la finalità acceleratoria e 

semplificatoria che caratterizza il regime speciale transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020 

e, così come modificato dal D.L. 77/21, fino al 30.06.2023; 

 

Considerato che il 18.10.2018 è entrato in vigore l’obbligo di digitalizzazione delle 

procedure di gara, previsto dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e che Aspes S.p.A. al fine di 

garantire un approvvigionamento di forniture, servizi e lavori improntato alla massima 

semplicità procedurale, ha attivato la piattaforma di negoziazione elettronica per 

l’acquisizione telematica ed in autonomia di beni, servizi e lavori accessibile dal sito 

http://www.aspes.it/3/aspes-spa/bandi-e-gare/; 

 

Accertato che l’importo stimato per il servizio in esame risulta coperto da fondi propri di 

bilancio; 

 

Verificato che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, 

n. 136 è stato assegnato il seguente CIG: 9697601980;  

 

Ritenuto necessario nominare, attesa la specificità dell’affidamento del servizio, il Direttore 

dell’esecuzione del contratto in persona differente dal Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

tutto ciò premesso e considerato,  

 

DETERMINA  

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

che viene approvata anche sotto il profilo motivazionale; 

2. di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1, c. 2, 

lett. b) del D.L. n. 76/2020 e dell’art. 54, c. 3 del D. Lgs. n. 50/2016; 

3. di avviare la procedura di affidamento attraverso la Piattaforma Gare Appalti 

Telematici - GAT di Aspes S.p.A. accessibile dal sito http://www.aspes.it/3/aspes-
spa/bandi-e-gare/; 

4. di dare atto che l’importo a base di gara, per una stagionalità e per la durata di 

due anni, ammonta ad € 213.087,81 al netto di IVA di legge; 

5. di stabilire di aggiudicare utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

6. di indicare il CIG 9697601980 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi della 

procedura di acquisto; 

7. di approvare, come parte integrante e sostanziale della presente determinazione, i 

seguenti documenti gara: 

 Lettera di invito;  

 Allegato 1 - Domanda di partecipazione; 

http://www.aspes.it/3/aspes-spa/bandi-e-gare/
http://www.aspes.it/3/aspes-spa/bandi-e-gare/
http://www.aspes.it/3/aspes-spa/bandi-e-gare/


 

 

 

3 

 

 Allegato 2 - Modello di formulario per il Documento di Gara Unico 

Europeo (DGUE); 

 Allegato 3 - Offerta economica; 

 Capitolato speciale di Accordo Quadro; 

 Elenco aree;  

 Listino prezzi; 

 Quadro economico; 

 Schema di contratto di Accordo Quadro; 

 Schema di contratto operativo;  

 Patto di integrità; 

8. di dare atto che la nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice 

avverrà a norma dell’art. 77, d. Lgs. n. 50/2016 e del “Regolamento per la nomina, 

la composizione ed il funzionamento delle commissioni giudicatrici di gara di Aspes 

S.p.A.”, successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte; 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico 

del Procedimento è il dott. Antonio Marcello Muggittu, Dirigente e Responsabile del 

Servizio Verde Urbano; 

10. di nominare sin d’ora quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) la 

Dott.ssa Rita Colacioppo ai fini della vigilanza e controllo sulla regolare esecuzione 

del rapporto contrattuale; 

11. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Società trasparente” del 

sito di Aspes S.p.A.. 

 

Pesaro, 13 marzo 2023, prot. 2023U0001463 

 

 

 

 

Il Direttore Generale  

(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 


